
182

61

08/03/2022                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   CELEBRAZIONE DEL “TRENTENNALE DEL SISTEMA DI
EMERGENZA TERRITORIALE 118”: APPROVAZIONE INIZIATIVA.

Il 8 marzo 2022 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL



 
DELIBERA N.   182 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEL “TRENTENNALE DEL SISTEMA DI EMERGENZA 

TERRITORIALE 118”: APPROVAZIONE INIZIATIVA.  

 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 
3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione del "Trentennale del sistema di 
emergenza territoriale 118", così come descritta, e per la spesa complessiva quantificata in euro 
1.586,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la 
lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/19 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022; 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione concernenti, in particolare, l’affidamento del servizio per la messa in onda 
della diretta dell’evento di cui al punto 1. nonché la liquidazione della relativa spesa per l’importo 
indicato al medesimo punto.  

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  



 
DELIBERA N.   182 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale); 

- legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n.496/60 del 1 marzo 2022;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n.502/61 dell’ 8 marzo  2022. 
 
Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 496 assunta nella seduta n. 60 del 1° marzo 
2022, ha deciso di organizzare un evento presso l'Aula Magna dell’Ospedale Torrette di Ancona il 17 
marzo 2022, in occasione del "Trentennale del sistema di emergenza territoriale 118" al fine di 
ringraziare il cuore pulsante della sanità di emergenza fuori dagli ospedali rinviando ad una successiva 
seduta l'approvazione della scheda progetto dettagliata dell'evento. 

Successivamente, con la determinazione n. 502 assunta nella seduta n. 61 dell’ 8 marzo 2022, il 
medesimo Ufficio di presidenza, sulla base della propria precedente su citata determinazione n. 496, 
esaminata la proposta elaborata dal Gabinetto del Presidente con riferimento al "Trentennale del 
Servizio 118 e future prospettive", ha deciso di approvare la scheda progetto con la relativa previsione 
di spesa (allegata alla determinazione stessa) e di affidare a èTV Marche il servizio di realizzazione e 
messa in onda di una diretta dell'evento.  

Con la medesima determinazione ha inoltre demandato alla Segreteria generale l’immediata 
redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 
14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto 
dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve approvare l’iniziativa da realizzare per la 
celebrazione del "Trentennale del sistema di emergenza territoriale 118", così come descritta e per la 
spesa complessiva quantificata in euro 1.300,00 (IVA esclusa), nella scheda progetto di cui all’allegato 
A).  

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 101105/19 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione, secondo le 
modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto 
legislativo 118/2011, all’esercizio 2022 in cui l’obbligazione viene a scadenza.  

Si devono infine demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione concernenti, in particolare, l’affidamento del servizio per la 
messa in onda della diretta dell’evento in questione nonché la liquidazione della relativa spesa.  

 
 
 



 
DELIBERA N.   182 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 
di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

    

 

La responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini  
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 

2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022, per euro 1.586,00 (IVA inclusa) 

assumendo la relativa prenotazione di spesa. 

 

 
 

La responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
«Celebrazione del “Trentennale del sistema di emergenza territoriale 118”: approvazione iniziativa.» 
in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. 
Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 
n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  
del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 



 
DELIBERA N.   182 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A) 
 
  

 

 

 

SCHEDA PROGETTO 

TRENTENNALE DEL 118 
1992 -  2022 

 
Il 27 marzo 1992 con Decreto del Presidente della Repubblica viene istituito il servizio di 
emergenza territoriale 118. A trent’anni da quella data, varie sono le iniziative promosse su 
tutto il territorio nazionale che prevedono una settimana di eventi istituzionali, nelle scuole e 
nelle piazze Italiane con l’obiettivo di far conoscere la mission del sistema di emergenza 
territoriale 118. 
In questi trent’anni il servizio pre-ospedaliero 118 si è dimostrato il cuore pulsante della sanità 
di emergenza fuori dagli ospedali gestendo la pandemia con alta professionalità.  
Centinaia di migliaia di medici, infermieri, volontari, tecnici e autisti hanno dato il massimo, 
con professionalità e impegno, per raggiungere le persone in pericolo e in stato di bisogno. 
A tal proposito che l’Assemblea Legislativa delle Marche intende dare un segnale sulla forte 
presenza del mondo di emergenza in tanti frangenti invisibili della nostra vita quotidiana 
nonché un riconoscimento per l’essenziale servizio prestato in emergenza Covid-19. Per 
queste motivazioni il prossimo 17 marzo 2022 dalle ore 14 alle ore 19 presso l’aula magna 
‘Montessori’ della Università Politecnica delle Marche si vuole organizzare un’iniziativa in 
merito. 
All’iniziativa prenderanno parte oltre le autorità civili e militari, anche tutte le società 
scientifiche, le organizzazioni di volontariato e le associazioni tecnico professionale, che 
quotidianamente prestano la loro opera di volontariato e non, nel campo dell’emergenza. 
 
Alleghiamo il programma istituzionale. 
Ha dato disponibilità a presentare gratuitamente l’evento il Sig. Maurizio Socci, gli unici costi 
a carico dell’Assemblea Legislativa saranno quelli per la realizzazione e messa in onda 
dell’evento, per un importo complessivo di circa €1.300 oltre iva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   182 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

 


